orang lain, artinya : ia menyerahkan perkara itu kepadanya). Sementara

kata tawakal mengandung arti : إظهار العجز والاعتماد على الغير
3

(menunjukkan

ketidak berdayaan serta bersandar pada orang lain).

Tawakal dalam pandangan para ulama tasawuf, antara lain seperti

yang diungkapkan Ibn MasrËq (w. 299 H / 912 M) adalah menyerahkan

diri terhadap ketentuan Allah.4 Sementara AbË Abdillah al-Qursyi (w.

599 H / 1203 M) menjelaskan bahwa tawakal adalah tidak

mengembalikan segala urusan kecuali hanya kepada Allah.5 Imam

Ahmad berkata : “Tawakal adalah amalan hati”, maksudnya adalah

tawakal merupakan amalan hati yang tidak bisa diungkapkan dengan

lisan dan tidak juga dengan amalan badan juga bukan termasuk masalah

mendekatkan diri kepada Allah SWT, di samping tahapan-tahapan lain,

seperti; al-taubat, al-wara’, al-faqr, al-sabr, al-ridÉ.20

Abu Abdillah al-Qursyi (w. 599 H / 1203 M) ditanya tentang

tawakal, menurutnya tawakal adalah bergantung kepada Allah dalam

segala hal, yaitu tidak bergantung pada sebab tetapi kepada Zat Penguasa

segala macam sebab dan akibat.21

Artinya, seorang yang bertawakal kepada Allah ia harus benar-

benar percaya akan keluasan kekuasaan dan kebijaksanaan serta

Penjelasan terakhir ini menunjukkan bahwa tawakal merupakan

sikap hati, sehingga seorang mutawakkil, ia dengan anggota jasmaninya

berusaha sesuai dengan tuntunan sunnah Nabi saw, tetapi tidak

bergantung pada usahanya atau orang lain, kecuali kepada Allah

semata.24

Abu Yazid al-Bustami (w. 261 H / 875 M) mengatakan tentang

tawakal : Seandainya penghuni surga telah berada di surga dan penghuni

neraka telah berada di neraka, penghuni surga diberi nikmat dan

penghuni neraka diberi siksa. Dengan demikian lantas terjadi pembedaan

(menurut pandangan) dalam dirimu, maka dengan itu engkau telah

manusia memiliki qudrah (kekuatan) untuk melakukan perbuatannya,

kelompok ini disebut Qadariah atau juga disebut sebagai free will dan free

act. Faham ini dibawa pertama kali oleh Ma’bad al-Juhani (w. 80 H / 699

M) dan Ghailan al-Dimasyqi (w. 125 H / 743 M) seorang tabi’i yang jujur.28

Menurut Ghailan manusia sendirilah yang melakukan perbuatan-

perbuatannya atas kehendak dan kekuasaannya sendiri.29 Ia berbuat baik

atau buruk atas kemauan dan kehendaknya sendiri. Di sini tidak terdapat

faham yang mengatakan nasib manusia telah ditentukan semenjak azal.30

Faham Qadariah ini selanjutnya berkembang dalam aliran

Mu’tazilah dibawa oleh pendiri kelompok ini, yaitu; Wasil ibn Ata’ (w.

131 H / 749 M). 31 Wasil mengatakan manusia sendirilah sebenarnya yang

mewujudkan perbuatan baik dan perbuatan jahatnya, imannya dan

kufurnya, kepatuhan dan ketidak patuhannya. Atas perbuatan ini

manusia memperoleh balasan, dan untuk mewujudkan perbuatannya,

Tuhan memberi daya dan kekuatan kepada manusia.32

terhadap hukum alam, mengharuskan seseorang bertawakal kepada Allah

untuk menjaga optimismenya setelah berusaha dengan segenap

kemampuannya.

33 Ibid., h. 75
34 Ibid., h. 66

57

Di lain pihak yang bertentangan dengan Qadariah adalah faham

Jabariah yang ditonjolkan pertama kali oleh Ja’ad ibn Dirham (w. 124 H /

742 M). Dan disiarkan oleh Jahm ibn Safwan (w. 128 H / 746 M).35

Jahm ibn Safwan berpendapat bahwa manusia tidak mempunyai

daya, tidak mempunyai kehendak sendiri dan tidak mempunyai pilihan,

manusia dalam perbuatan-perbuatannya adalah dipaksa dengan tidak ada

kekuasaan, kemauan dan pilihan baginya. Tetapi Allah yang

menciptakannya dalam benda-benda.

Pandangan ulama pembaharuan dalam Islam tentang tawakal

dapat dilihat dari pandangan tentang qada dan qadar serta perbuatan

manusia.

a. Jamaluddin al-Afghani (w. 1314 H / 1897 M)

Tokoh pembaharuan di Mesir berpendapat, bahwa

kemunduran umat Islam disebabkan oleh beberapa faktor; di

antaranya pemahaman yang salah terhadap qada dan qadar yang

justru memalingkan orang dari berusaha dan bekerja secara sungguh-

sungguh dalam menentukan masa depannya.41 Jalan keluar untuk